Rif Comune
Rif Arpae
Ns. Rif. 15925/2020
COMUNE DI REGGIO EMILIA
Servizio Rigenerazione e Qualità Urbana
Oggetto: rilascio parere per approvazione del PUA di iniziativa privata “ANS2-2B San Pellegrino - Via B.
Croce”.

nuovo comparto, le due nuove rotatorie, la viabilità interna, le nuove aree di parcheggio, le sorgenti sonore
fisse (impianti tecnici, punti di carico/scarico merce del supermercato, compattatore rifiuti), in riferimento sia
al comparto in esame ANS2-2b, sia all’adiacente comparto ANS2-2a ( già approvato), per una valutazione
complessiva.
Ad esito della valutazione il Tecnico competente attesta che, per i fabbricati del nuovo ambito, al fine di
ottenere il  rispetto dei  limiti  di  zona previsti  presso tutti  i  ricettori,  sono necessarie le seguenti  opere di
bonifica:
 • Terrapieno di altezza 3 m e lunghezza 110 m sul confine del comparto ANS2-2b di fronte al tratto di viale
Luxemburg compreso tra la nuova rotatoria e la rotatoria esistente con viale L.Basso
• Barriere in muratura di altezza 2 m a tutela dei ricettori R1 (lunghezza 40 m), R13 (lunghezza 45 m), R14
(lunghezza 30 m), poste ad una distanza di circa 2.5 m dal bordo della nuova strada di accesso ai lotti
residenziali
 • Asfaltatura drenante-fonoassorbente delle due nuove rotatorie previste (su viale Luxemburg e via Croce),
dell’intera viale Luxemburg, e di un tratto di lunghezza 70 m di via Croce a partire dalla nuova rotatoria in
direzione della rotatoria esistente con viale Luxemburg. L’ asfalto potrà ad esempio essere realizzato con
Protocollo  C_H223/C_H223_01  PG/2020/0104704  del  25/06/2020  -  Pag. 2 di 3
bitume modificato con polverino di gomma, caratterizzato da buona longevità, con adeguata porosità per
garantire il fonoassorbimento. Tale pavimentazione, sulla base di rilievi fonometrici disponibili in letteratura,
garantisce una riduzione di 3 dBA già a velocità di 40 km/h.
• Per gli impianti in copertura per la climatizzazione dell’aria a servizio dei lotti 7-8 (uso terziario), si dichiara

e programmata dal POC vigente con la denominazione ANS2–2b a destinazione residenziale,
residenziale sociale (ERS) e non residenziale.
Valutati gli elaborati tecnici presentati.
Visto che il  PUA è conforme a quanto disposto dagli elaborati del POC e dal successivo atto
d’accordo stipulato.
Vista l’attenzione riposta nella progettazione in merito alla realizzazione di piste ciclo-pedonali, di
aree di socializzazione e di aggregazione, giardini e della stazione di mi muovo in bici.
Lo  scrivente Servizio di Igiene e Sanità Pubblica esprime PARERE FAVOREVOLE
all’approvazione del PUA di iniziativa privata denominato “ANS2-2B SAN PELLEGRINO–Via B.
CROCE “  da realizzarsi a Reggio Emilia,  a condizione che vengano rispettate le seguenti
osservazioni:
1.  Gli  spazi verdi ed parchi urbani attrezzati siano mantenuti in buone condizioni di qualità,
pulizia e manutenzione ponendo particolare attenzione alla tipologia dell’arredo urbano
accessibile anche alle fasce deboli della popolazione, l’insieme di tali funzioni è un attrattiva dal
punto di vista sociale.
AUSLRE Protocollo n° 2020/0073771 del 22/06/2020 Pagina 1 di 3Protocollo  C_H223/C_H223_01  PG/2020/0104064  del  24/06/2020  -  Pag. 1 di 3

Attuazione) del Progetto di Variante al PAI e al PAI Delta adottato dal Comitato Istituzionale Autorità
di Bacino del Fiume Po con deliberazione n. 5/2015;
• il  progetto proposto è compreso all’interno della  zona P1 – L (Scarsa probabilità  di  alluvioni  o
scenari di eventi estremi) del Reticolo Principale del Piano Gestione Rischio Alluvioni e della zona
P2 - (Alluvioni poco frequenti, tempo di ritorno tra 100 e 200 anni – media probabilità) del Reticolo
SEDI OPERATIVE
Via Fonteraso, 15 41121 MODENA Tel.   059.248711 Fax   059.248750
Via Emilia Santo Stefano, 25 42121 REGGIO EMILIA Tel. 0522.407711 Fax 0522.407750
Strada Garibaldi, 75 43121 PARMA Tel. 0521.788711 Fax 0521.772654
Via Santa Franca, 38 29121 PIACENZA Tel. 0523.308711 Fax 0523.308716
Per tutte le sedi
PEC: stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-romagna.it E-mail: stpc.affluentipo@regione.emilia-romagna.it
INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB.
a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|__5683__|   |_______|_______|_______|_______|_______|  Fasc. |_2019__|___281__|____0__
Protocollo  C_H223/C_H223_01  PG/2020/0105877  del  29/06/2020  -  Pag. 1 di 2
Secondario di Pianura del Piano Gestione Rischio Alluvioni  per la quale, in conformità  a quanto
previsto al capitolo 5.2 della DGR 1300/16, è stata redatta apposita relazione idraulica nella quale

- Esaminato il progetto che prevede la realizzazione di un’area integrata con il tessuto
edificato circostante, sia per quanto riguarda le relazioni funzionali (viabilità e percorsi ciclo-
pedonali), che le destinazioni d’uso – completamento del nucleo residenziale e non
residenziale;
- Preso atto che, dall’esame della documentazione tecnica si evince che le opere previste
interferiscono con le reti di acquedotto e fognatura. Nello specifico è previsto che la rete
fognaria si colleghi al collettore Albinea-Reggio ed è prevista una rettifica della rete
acquedottistica;
Ciò premesso, in merito alla richiesta di parere, per quanto di competenza, la scrivente Agenzia
comunica quanto segue:
- si dovrà effettuare, con il Gestore del Servizio Idrico Integrato, che dovrà rilasciare il
proprio parere di competenza, la verifica in merito alla presenza, adeguatezza e capacità
delle infrastrutture esistenti ed eventualmente interferenti, del SII. Andrà prevista inoltre la
tutela delle dotazioni, degli impianti del SII e delle relative attività, così come prescritto
dalla normativa vigente;
Protocollo  C_H223/C_H223_01  PG/2020/0114363  del  14/07/2020  -  Pag. 1 di 2
- in relazione alla necessità di nuove infrastrutture e di adeguamento di quelle esistenti si
precisa che gli estendimenti e i potenziamenti delle dotazioni del servizio idrico integrato
che si rendessero necessari dovranno essere previsti a carico dei soggetti attuatori;
- le trasformazioni non dovranno interferire con le dotazioni del Servizio Idrico Integrato, con

- preso atto della richiesta di espressione del parere di competenza da rilasciare in Conferenza dei servizi in forma
semplificata e in modalità asincrona;
- valutato che gli elaborati trasmessi consentono l’espressione del parere di competenza di questo Ufficio;
- tenuto conto che l’area soggetta al vincolo di tutela paesaggistica è ricompresa in un’area alquanto marginale
rispetto l’estensione dell’intero comparto;
tutto ciò richiamato e premesso, questa Soprintendenza, per quanto di competenza, esprime parere favorevole ai
sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. in quanto la parte di progetto ricadente all’interno della fascia di tutela,
conformemente alla copia depositata presso questo Ufficio, risulta compatibile con i valori paesaggistici del sito, nel
rispetto della condizione di seguito elencata:
- si chiede di realizzare quanto proposto negli elaborati progettuali e nella relazione paesaggistica riguardo
l’inserimento del verde
-
Per quanto concerne gli aspetti di tutela archeologica, si ribadisce quanto già espresso con la nota prot. 22137 del
29/09/2017.
Sono fatti salvi i diritti di terzi.
Protocollo  C_H223/C_H223_01  PG/2020/0141590 del  08/09/2020  -  Pag. 1 di 2

8
d
el
  2
1/
11
/2
02
2
 -
  P
ag
. 2
 d
i 2
Protocollo  C_H223/C_H223_01  PG/2022/0273339 del  28/11/2022  -  Pag. 1 di 2
Protocollo  C_H223/C_H223_01  PG/2022/0273339 del  28/11/2022  -  Pag. 2 di 2
AERONAUTICA  MILITARE
COMANDO 1^ REGIONE AEREA
                                                                        P.d.C. Dott.ssa Campanella-02/73902041

dovrà essere conforme a quanto previsto dal d.m. 449/1988 sopra richiamato (tenuto
conto, tra l’altro, dello sbandamento dei conduttori e della catenaria assunta da questi alla
temperatura di 40 °C) e dalla norma CEI 64-7 ed a quanto previsto dall’art. 83 del
d.lgs. 81/2008;
• per quanto riguarda la realizzazione di parcheggi, recinzioni metalliche ed opere varie, Vi
precisiamo che i sostegni delle linee elettriche sono muniti di impianti di messa a terra e
pertanto soggetti, in condizioni normali di esercizio, a dispersione di corrente; dovranno
pertanto essere adottati tutti gli accorgimenti atti ad evitare il trasferimento a distanza,
attraverso materiali metallici, dei potenziali originati dal normale funzionamento degli
elettrodotti.
Vi segnaliamo infine che i nostri conduttori sono da ritenersi costantemente alimentati alla
tensione nominale di 132.000 V e che l’avvicinarsi ad essi a distanze inferiori a quelle previste
dalle vigenti disposizioni di legge (artt. 83 e 117 del d.lgs. 81/2008), in questo caso 5 m, e dalle
Norme CEI EN 50110 e CEI 11-27, sia pure tramite l’impiego di attrezzi, materiali e mezzi mobili
(con particolare riguardo all’utilizzo di mezzi d’opera e gru), costituisce pericolo mortale.
Protocollo  C_H223/C_H223_01  PG/2020/0124269 del  31/07/2020  -  Pag. 2 di 3
Resta inteso, in ogni modo, che decliniamo fin d’ora qualsiasi responsabilità in ordine a danni
che dovessero derivare, a persone o cose, per il mancato rispetto delle prescrizioni sopra citate.
Per eventuali informazioni e chiarimenti i riferimenti sono:
Cavazzoni Mirco (0521 557919 - 320 4183299 - mirco.cavazzoni@terna.it)